

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, 164 - Telefone: (35) 3364-1206

CEP: 37468-000 - Pouso Alto - Minas Gerais

CNPJ: 18.667.212/0001-92 - e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

LEI COMPLEMENTAR N°157 DE 10 DE JULHO DE 2024

"Regulamenta no âmbito do Município de Pouso Alto a Lei Federal n° 13.913 de 25 de novembro de 2019, que altera a Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, para assegurar o direito de permanência de edificações na faixa não edificável contígua às faixas de domínio público de rodovias e para possibilitar a redução da extensão dessa faixa não edificável por lei municipal ou distrital."

O Povo do Município de Pouso Alto, Estado de Minas Gerais, por meio de seus representantes legais, aprovou e, eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei regulamenta no Município de Pouso Alto, a Lei Federal nº13.913, de 25 de novembro de 2019, que: "Altera a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1.979, para assegurar o direito de permanência de edificações na faixa não edificável contíguas às faixas de domínio público de rodovias e para possibilitar a redução da extensão dessa faixa não edificável por Lei Municipal ou Distrital".

Art. 2º Fica alterado o limite de no mínimo 15 (quinze) metros de cada lado, para o limite mínimo de 5 (cinco) metros de cada lado, a reserva de faixa não edificável ao longo das faixas de domínio público das Rodovias no Município de Pouso Alto, consoantes aos dispositivos do Incisos III, do Artigo 4º, da Lei Federal nº 6.766, de 19 dezembro de 1.979, alterada pela Lei Federal nº 13.913, de 25 novembro de 2019.

§ 1º A reserva de faixa não edificável contíguas às faixas de domínio públicos das rodovias previstas no caput deste artigo, aplicam-se para áreas localizadas dentro dos limites do Perímetro Urbano Municipal definido por Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pouso Alto, 10 de julho de 2024.

Vicente Wagner Guimarães Pereira

Prefeito Municipal

Letícia Silva Ribeiro Secretária de Gabinete